SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC CHĂN NUÔI VÀ THÚ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CNTY-TY Bình Định, ngày        tháng 9 năm 2024

                                                                    Kính gửi:

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thuỷ văn Quốc gia, từ tháng 9/2024

đến tháng 12/2024 hiện tượng ENSO có khả năng chuyển sang trạng thái La Nina

với xác suất 60-70%; dự báo diễn biến thời tiết thời gian tới tiếp tục diễn ra phức

tạp, mưa lớn, dông, lốc, sét có nguy cơ ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động sản xuất

nông nghiệp. Đặc biệt, thời tiết thay đổi, môi trường nước không ổn định rất dễ

gây ra dịch bệnh trên đối tượng thủy sản nuôi.

Để hạn chế thấp nhất tác động xấu do biến động thời tiết đối với nghề nuôi

thủy sản trên địa bàn tỉnh, nhất là mùa mưa bão đang đến; Chi cục Chăn nuôi và

Thú y đề nghị Trung tâm dịch vụ nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố phối

hợp UBND cấp xã có nuôi trồng thủy sản tuyên truyền, hướng dẫn người nuôi theo

dõi, cập nhật diễn biến thời tiết trên các phương tiên thông tin đại chúng, chủ động

thực hiện các biện pháp ứng phó, giảm thiểu thiệt hại có thể xảy ra. Đồng thời, tập

trung thực hiện một số biện pháp pháp kỹ thuật sau:

1. Đối với tôm nuôi nước lợ:

- Kiểm tra, gia cố bờ ao, lót bạt, hệ thống cấp và thoát nước, đặt ống xả tràn

nước tầng mặt ao nuôi, khơi thông thu gom rác thải, nạo vét kênh mương.

- Thu hoạch toàn bộ hoặc thu tỉa tôm nuôi khi đạt kích cỡ thương phẩm, đặc

biệt tại các vùng nuôi có khả năng ngập cao khi mưa lũ.

- Chủ động các trang thiết bị vật tư, máy móc như: vôi, hóa chất, chế phẩm sinh

học, máy bơm, máy sục khí, máy phát điện… để dùng trong trường hợp cần thiết.

- Sau mỗi đợt bão/lũ đi qua, cần lưu ý tăng cường quạt nước, sục khí nhằm

hạn chế sự phân tầng, nhất là đối với các ao nuôi thâm canh. Sử dụng vôi

CaCO3/Dolomite tạt xuống ao với liều lượng thích hợp nhằm giảm độ đục, tăng pH

nước ao.

- Bổ sung men tiêu hóa, khoáng, các vitamin vào thức ăn nhằm tăng sức đề

kháng cho tôm nuôi; sử dụng chế phẩm sinh học, thuốc, hóa chất (trong danh mục

được phép sử dụng trong nuôi trồng thủy sản) để tiêu độc, khử trùng và xử lý môi

trường sau khi mưa, bão, lũ tan.

- Vệ sinh, thu gom rác, tiêu hủy xác tôm, cá...chết đúng theo quy định.

V/v chủ động tăng cường triển khai

Thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh thủy sản mùa mưa bão

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện:

Phù Mỹ, Phù Cát, Tuy Phước, Vĩnh Thạnh;

thị xã Hoài Nhơn và thành phố Quy Nhơn

2

2. Đối với tôm hùm, cá nuôi lồng:

- Gia cố lồng bè, hệ thống dây neo, phao, lưới, chòi canh, đưa các lồng

không có nuôi thủy sản vào bờ.

- Thu tỉa tôm, cá nuôi khi đạt kích cỡ thương phẩm.

- Chuẩn bị các trang thiết bị, hóa chất nguyên vật liệu cần thiết, tích trữ thức

ăn cho tôm hùm, cá biển.

- Theo dõi thời tiết, nhất là những ngày trở trời để kịp thời điều chỉnh giảm

lượng thức ăn, tránh dư thừa lãng phí và ô nhiễm môi trường. Giảm lượng thức ăn

từ 50-70% những ngày mưa, chọn thức ăn đảm bảo chất lượng.

- Xác định phương án tìm nơi trú ẩn an toàn cho hệ thống lồng/bè, có kế

hoạch di dời hoặc hạ lồng/bè khi cần thiết, đặt lồng bè cách xa các khu vực cửa

sông, tránh các luồng nước ngọt.

- Theo dõi sát các bản tin thời tiết, khi có dự báo bão và cảnh báo từ chính

quyền địa phương, cần khẩn trương sơ tán người lao động trên các lồng/bè vào bờ

trú ẩn an toàn.

- Sau các đợt mưa, bão/lũ tiến hành vệ sinh lồng nuôi, treo các túi vôi ở các

góc lồng, thu gom các lồng nuôi bị hỏng, thu gom tôm, cá chết đưa vào bờ tiêu hủy

(nếu có). Tuyên truyền công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng đồng thời hỗ trợ người

nuôi khắc phục, ổn định cuộc sống, tiếp tục sản xuất sau bão/lũ.

3. Đối với nuôi cá nước ngọt:

3.1. Nuôi cá lồng bè trên hồ chứa:

- Di chuyển lồng, bè nuôi vào những nơi kín gió, dòng chảy nhẹ để tránh khi

bão gió lớn.

- Gia cố lồng bè, lắp đặt thêm lưới chắn trên mặt lồng để tránh cá nhảy ra

ngoài gây thất thoát.

- Thu tỉa hoặc san thưa giảm mật độ nuôi cá trong lồng nuôi, thường xuyên

theo dõi mức nước, màu nước trong hồ chứa để kịp thời điều chỉnh.

- Theo dõi chặt chẽ thời tiết, kịp thời điều chỉnh giảm lượng thức ăn, tránh

dư thừa lãng phí, gây ô nhiễm môi trường. Những ngày mưa bão không cho cá ăn

hoặc giảm lượng thức ăn xuống dưới 50%. Đồng thời bổ sung các loại vitamin C,

men tiêu hóa để tăng sức đề kháng cho cá.

- Kiểm tra thường xuyên môi trường nước trong lồng nuôi và phòng, bệnh

cho cá nuôi.

3.2. Nuôi cá trong ao:

- Chủ động phòng, chống sạt lỡ đất ở những khu vực nuôi gần sườn đồi,

sườn dốc.

- Kiểm tra, tu bổ bờ ao và hệ thống xả tràn; khơi thông dòng chảy để việc

thoát nước dễ dàng, đề phòng vỡ bờ gây thất thoát cá nuôi.

3

- Khi xuất hiện mưa bão cần kiểm tra chất lượng nước ao nuôi để có biện

pháp điều chỉnh phù hợp. Tăng cường lọc thô giảm thiểu các chất lơ lửng (TSS)

trước khi cấp nước vào ao nuôi, sử dụng CaCO3/Dolomite tạt đều khắp ao nhằm

giảm độ đục, ổn định pH.

- Tăng cường kiểm soát lượng thức ăn, để điều chỉnh lượng thức ăn phù hợp.

Bổ sung vitamin C, khoáng chất, men tiêu hóa giúp nâng cao sức đề kháng cho cá.

Chi cục Chăn nuôi và Thú y đề nghị các Trung tâm dịch vụ nông nghiệp các

huyện, thị xã, thành phố liên quan phối hợp, triển khai, triển khai./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (B/cáo);

- Lãnh đạo CNTY;

- Thành viên Tổ PCD;

- Lưu: VT, TY.

CHI CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Ngọc Diệp

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T10:55:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Ngọc Diệp<diephn@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T11:00:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Chi cục Chăn nuôi và Thú y<cccnty@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T11:00:24+0700
	Tỉnh Bình Định
	Chi cục Chăn nuôi và Thú y<cccnty@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-24T11:00:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Chi cục Chăn nuôi và Thú y<cccnty@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!